¹¹⁸ Girolamo, *Commentario ad Osea* 1, 2: «Se invece qualche scrittore polemico, sopra tutto fra i gentili, non avrà voluto leggere il passo in modo allegorico e avrà deriso il profeta che si accoppia con una prostituta, obiettiagli ecc.».

¹¹⁹ Girolamo, *Commentario ad Osea* 1, 8: «Se invece qualche interprete polemico non avrà voluto accettare quanto abbiamo detto, ma ha inteso che la meretrice di nome Gomer, figlia di Deblaim ha concepito (due) maschi, il primo e il terzo, e una femmina, la seconda, che sta in mezzo (tra i due maschi), volendo così interpretare la scrittura alla lettera, risponda in che modo».

¹²⁰ Girolamo, *Commentario a Matteo* 21, 21: «Latrano i cani dei gentili nei loro scritti, che essi hanno lasciato in ricordo della loro empietà, dichiarando che gli apostoli non avevano fede poiché non sono stati capaci di muovere le montagne».

¹²¹ Girolamo, *Commentario a Matteo* 27, 45: «Coloro che hanno scritto contro i vangeli ritengono che i discepoli di Cristo per ignoranza hanno interpretato l'eclissi di sole, che solitamente si verifica in periodi determinati e precisi, come (se fosse) la resurrezione del Signore».

A. M. 42. Hieron., *Comm., in Gal., I, I*: «“Non ab hominibus”. Potest et oblique in Petrum et in ceteros dictum accipi, quod non ab apostolis ei sit traditum evangelium»¹²².

A. M. 43. Hieron., *Comm. in Gal., 5, 10*: «ὁ ταρασσων ὑμᾶς βαστάσει τὸ κρίμα, ὅστις ἂν ᾗ): «Occulte, inquiunt, Petrum lacerat, cui supra in faciem restitisse se scribit, quod non recto pede incesserit ad evangelii veritatem, sed nec Paulus tam procaci maledicto de ecclesiae principe loqueretur, nec Petrus dignus qui conturbatae ecclesiae reus fieret,»¹²³.

A. M. 44. Hieron., *Comm, in Galat., 5, 12*): «“Utinam et abscendantur qui vos conturbant”. Quaeritur quomodo Paulus discipulus eius qui ait: “Benedicite maledicentibus vobis”, et ipse loquens: “Benedicite et nolite maledicere” et in alio loco: “Neque maledici regnum dei possidebunt”- nunc et maledixerit eis qui ecclesias Galatiae conturbant [al. conturbabant] et cum optantis voto maledixerit: “Utinam et abscendantur qui vos conturbant”. Tam enim detestanda abscisionis est passio, ut et qui invitis eam intulerit, legibus publicis puniatur, et qui se ipsum castraverit, infamis habeatur. Ut enim illud, aiunt, verum sit: “Vivit in me Christus” et hoc: “An experimentum quaeritis eius qui in me loquitur Christus?” Certe maledictionis vox non potest eius intelligi qui dicit: “Discite a me, quia humilis sum et mitis et mansuetus corde” et magis putatur Judaico furore et quadam effrenata insania se non potuisse cohibere, quam imitatus esse eum, qui 40 tamquam agnus coram tondente se non aperuit os suum et maledicentibus non remaledixit»¹²⁴.

¹²² Girolamo, *Commentario a Galati*, 1, 1: «“Non da parte degli uomini”: questa frase può essere interpretata sia come indirettamente (riferita) a Pietro, sia agli altri (apostoli), per il motivo che il vangelo non gli (scil. a Paolo) sia stato trasmesso dagli apostoli».

¹²³ Girolamo, *Commentario a Galati*, 5, 10: «(Chi vi turba, chiunque egli sia, subirà la sua condanna): segretamente, dicono, (scil. Paolo) diffama Pietro, al quale prima, scrive, si era apertamente opposto, perché si era addentrato nella verità evangelica in modo non corretto. Ma né Paolo avrebbe parlato in modo tanto ingiurioso e insolente, né Pietro sarebbe stato trovato responsabile di turbare la Chiesa».

¹²⁴ Girolamo, *Commentario a Galati*, 5, 12: «“Volesse il cielo che si mutilassero coloro che vi turbano”. Ci si chiede in che modo Paolo discepolo di colui che disse: “Benedite coloro che vi maledicono”, egli stesso sostenitore (di detti come): “Benedite e non maledite”, e in un altro passo: “I maldicenti non avranno il regno di Dio”- ora egli possa maledire coloro che turbano le chiese della Galazia e li possa maledire con questa particolare preghiera: “volesse il cielo che si mutilassero coloro che vi turbano”. Infatti è tanto esecrabile la sofferenza della mutilazione, che è punito dalle leggi dello Stato anche colui che la pratica a coloro che contro voglia (subiscono tale pratica), invece chi si è castrato da sé, viene considerato una persona vergognosa. Infatti, dicono, (com'è possibile che) sia vero quel detto: “Cristo vive in me” e quest'altro: “Volete la prova che in me parla Cristo?”. Indubbiamente la voce della maldicenza non può essere compresa da colui che

A. M. 45. Hieron., *Comm. in Matth.*, 15, 17 ss.: «*Omnia evangeliorum loca apud haereticos et perversos plena sunt scandalis, et ex hac sententiola quidam calumniatur, quod dominus, physicae disputationis ignarus, putet omnes cibos in ventrem ire et in secessum digeri*»¹²⁵.

A. M. 46. Hieron., *Comm. in Jonam* 2, 1 ss.: «*Nec ignoro, quosdam fore, quibus incredibile videatur, tribus diebus ac noctibus in utero ceti, in quo [sic] naufragia dirigebantur, hominem potuisse servari, qui utique fideles erunt aut infideles*»¹²⁶.

A. M. 47. Hieron., *Commentarium in Daniele*, I, 2, 1: «*"In anno secundo regni Nabuchodonosor, vidit Nabuchodonosor somnium et conterritus est spiritus eius, et somnium eius fugit ab eo". Si post tres annos pueri ingressi sunt in conspectu eius, ut ipse praeceperat*»¹²⁷.

A. M. 48 Hieron., *Commentarium in Daniele*, II, 5, 2: «*Quod autem Balthazaris, patrem Nabuchodonosor vocat, non*